
 
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 
 

DIPARTIMENTO DI PATOLOGIA UMANA DELL’ADULTO E DELL’ETA’ EVOLUTIVA 
“Gaetano Barresi” 

 
Procedura di valutazione comparativa per il conferimento, mediante supplenza a titolo gratuito, di incarichi di 
insegnamento per le esigenze dei Corsi di Studio incardinati al Dipartimento di Patologia Umana dell’adulto e dell’età 
evolutiva “Gaetano Barresi” – a.a. 2019/2020. 

 
IL DIRETTORE 

 

Visto il vigente regolamento d’Ateneo “Regolamento relativo al conferimento di incarichi di insegnamento e allo 

svolgimento di attività di esercitatore e di tutor” (emanato con D.R. n. 1365 del 24 giugno 2019), ed in particolare l’art. 1, 

comma 2, lett. a) e l’art. 2; 

Visto l’esito delle procedure informatizzate attivate dall’Università di Messina per l’attribuzione dei carichi didattici ai 

docenti dell’Ateneo;  

Considerato che nell’adunanza del Consiglio del Dipartimento di Patologia umana dell’adulto e dell’età evolutiva 

“Gaetano Barresi” dell’08 luglio 2019, è stato deliberato di avviare le procedure per il conferimento mediante supplenza 

a titolo gratuito degli incarichi di insegnamento rimasti vacanti nei Corsi di Studio in afferenti al Dipartimento;  

 

DECRETA 

 

l’avvio di una procedura di valutazione comparativa, per soli titoli, per il conferimento mediante supplenza a titolo 
gratuito dei seguenti incarichi di insegnamento, in atto vacanti, per l’A.A. 2019/20:   

 
C.d.L.M. in Medicina e Chirurgia  

(Coordinatore: Prof. Edoardo Spina tel. 090 221 2643) 
 

ANNO SEM. ATTIVITA’ DIDATTICA MODULO/INSEGNAMENTO SSD CFU ORE 

1° 
Ciclo 
Annuale 

Inglese Scientifico 
Inglese Scientifico L-LIN/12 9 112,5 

2° 2° Sem. Fisiologia Umana Fisiologia – Canale A-L BIO/09 6,50 81,25 

2° 2° Sem. Fisiologia Umana Fisiologia – Canale M-Z BIO/09 6,50 81,25 

5° 2° Sem. 
Geriatria e malattie 
dell’apparato locomotore 

Medicina fisica e riabilitativa – 
Canale M-Z 

MED/34 1 12,5 

 
 

C.d.L in Tecniche Audioprotesiche  
(Coordinatore: Prof. Francesco Galletti tel. 090 221 2251) 

 

ANNO SEM. ATTIVITA’ DIDATTICA MODULO/INSEGNAMENTO SSD CFU ORE 

I I Scienze Biomorfologiche Inglese Scientifico L-LIN/12 2 12 

I I 
Scienze Propedeutiche di 
Base 

Informatica INF/01 2 12 

I II 
Scienze Biogenetiche e 
psicologiche 

Psicologia generale M-PSI/01 1 6 

I II 
Scienze Audioprotesiche e 
Otorinolaringoiatriche I 

Scienze Tecniche mediche e 
applicate 

MED/50 4 24 



II I 

Scienze Audioprotesiche e 
Otorinolaringoiatriche II 

Scienze Tecniche mediche e 
applicate 

MED/50 3 18 

Audiologia MED/32 4 24 

II I 
Scienze Mediche e 
Farmacologiche 

Inglese Scientifico L-LIN/12 2 12 

II II 
Scienze Audioprotesiche e 
Otorinolaringoiatriche III 

Scienze Tecniche mediche e 
applicate 

MED/50 3 18 

III I 
Scienze Audioprotesiche e 
Otorinolaringoiatriche IV 

Scienze Tecniche mediche e 
applicate 

MED/50 2 12 

III II Scienze Interdisciplinari Psicologia generale M-PSI/01 2 12 

III 
 
 

II 
Scienze Audioprotesiche e 
Otorinolaringoiatriche IV 

Scienze Tecniche mediche e 
applicate 

MED/50 3 18 

Otorinolaringoiatria MED/31 3 18 
 
 

C.d.L. in Logopedia 
(Coordinatore: Prof. Francesco Galletti tel. 090 221 2251) 

 

ANNO SEM. ATTIVITA’ DIDATTICA MODULO/INSEGNAMENTO SSD CFU ORE 

I I 
Scienze socio 
psicopedagogiche 

Pedagogia Generale e Sociale M-PED/01 2 12 

I I 
Scienze socio 
psicopedagogiche 

Sociologia Generale SPS/07 1 6 

I II 
Linguistica generale e 
teorie dello sviluppo del 
linguaggio 

Psicologia dello Sviluppo e 
dell’Educazione 

M-PED/04 2 12 

I II 
Linguistica generale e 
teorie dello sviluppo del 
linguaggio 

Scienze Tecniche Mediche 
Applicate 

MED/50 3 18 

II I 
Clinica Medica e 
chirurgica specialistica di 
interesse logopedico 

Scienze Tecniche Mediche 
Applicate 

MED/50 2 12 

II I 
La logopedia nei disturbi 
generalizzati dello 
sviluppo 

Scienze Tecniche Mediche 
Applicate 

MED/50 2 12 

II I 
La logopedia in ambito 
cognitivo e 
neuropsicologico 

Scienze Tecniche Mediche 
Applicate 

MED/50 2 12 

II II 
La logopedia in ambito 
foniatrico e uditivo 

Scienze Tecniche Mediche 
Applicate 

MED/50 2 12 

II II 
La logopedia in ambito 
comunicativo-linguistico 

Scienze Tecniche Mediche 
Applicate 

MED/50 2 12 

II II 
Management sanitario 
bioetica e deontologia 

Economia aziendale SECS-P/07 2 12 

III I 
Basi di emergenza e 
pronto soccorso in 
riabilitazione 

Scienze Tecniche Mediche 
Applicate 

MED/50 2 12 

III I 
Riabilitazione logopedia 
dei disturbi del linguaggio 
in età evolutiva 

Scienze Tecniche Mediche 
Applicate 

MED/50 2 12 

III I 
Riabilitazione logopedia 
dei disturbi del linguaggio 
in età evolutiva 

Foniatria e Audiologia MED/32 2 12 

III II 
Riabilitazione logopedia 
dei disturbi del linguaggio 
in età adulta 

Scienze Tecniche Mediche 
Applicate 

MED/50 3 18 

III II Riabilitazione Basata sulle Informatica INF/01 2 12 



Prove di Efficacia 

III II 
Riabilitazione Basata sulle 
Prove di Efficacia 

Scienze Tecniche Mediche 
Applicate 

MED/50 3 18 

 
 

C.d.L in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie 
(Coordinatore: Prof. Fausto Famà tel. 090 221 2644) 

 

ANNO SEM. ATTIVITA’ DIDATTICA MODULO/INSEGNAMENTO SSD CFU ORE 

I I 
Metodologia della 
Ricerca di Base 

Informatica    INF/01 1 6 

I I 
Programmazione ed 
Economia Sanitaria 

Economia Aziendale SECS-P/07 1 6 

I I Scienze Psicosociali Psicologia Generale M-PSI/01 2 12 

I II 
Metodologia 
Professionale Avanzata 

Foniatria e Audiologia MED/32 2 12 

II I 
Metodologia della ricerca 
e riabilitazione 

Scienze Tecniche Mediche 
Applicate 

MED/50 3 18 

II I 
Metodologia della 
Ricerca e Riabilitazione 

Scienze Infermieristiche e 
Tecniche Neuropsichiatriche e 
Riabilitative 

MED/48 3 18 

 
 

C.d.L in Ostetricia  
(Coordinatore: Prof. Onofrio Triolo  tel. 090 221 3809) 

 

ANNO SEM. ATTIVITA’ DIDATTICA MODULO/INSEGNAMENTO SSD CFU ORE 

I I 

Culture per la nascita e 
formazione cognitiva 

Psicologia generale M-PSI/01 1 6 

Scienze ostetriche generali MED/47 3 18 

Pedagogia generale e sociale M-PED/01 1 6 

I I 
Promozione della Salute 
e della Sicurezza 

Sociologia Generale   SPS/07 1 6 

La Salute Ed Educazione Alla 
Sicurezza Della Persona 

MED/47 3 18 

I I Inglese Scientifico Inglese Scientifico L-LIN/12 3 18 

I II Fisiopatologia umana 

Ostetricia clinica e prevenzione 
rischio clinico 

MED/47 1 6 

Infermieristica generale e clinica MED/45 1 6 

I II 
Il corpo umano e le sue 
funzioni 

Fisica applicata 
FIS/07 1 6 

I II 
Sociologia della salute, 
della famiglia e igiene 

Ostetricia clinica applicata MED/47 
1 6 

I II 
Processo riproduttivo ed 
evoluzione fisiologica 
della gravidanza 

Processo di midwifery MED/47 
3 18 

I  Laboratori professionali Laboratorio professionale   2 24 

II I 
Metodologia della 
ricerca ed E.B.O.  

Scienze ostetriche ed E.B.O. MED/47 1 6 

Statistica per la Ricerca 
Sperimentale e Tecnologica 

SEC-S/02 1 8 

Informatica INF/01 1 8 

Sistemi di elaborazione delle 
informazioni 

ING-INF/05 1 8 

II I 
Patologia della 
riproduzione umana 

Scienze Infermieristiche 
Ostetrico-Ginecologiche 

MED/47 3 18 



II I 
Scienze interdisciplinari 
cliniche di interesse 
ostetrico-ginecologiche 

Scienze inf. Ostetrico-
ginecologiche MED/47 2 12 

II II Assistenza al Parto 
Psicologia Clinica M-PSI/08 1 6 

Assistenza ostetrica al travaglio-
parto 

MED/47 
7 42 

II II Assistenza al Puerperio 
Psicologia Clinica M-PSI/08 1 8 

Assistenza ostetrica al puerperio MED/47 3 18 

II  Laboratori professionali Laboratorio professionale   1 12 

III I 
Oncoginecologia, 
Patologia Mammaria E 
Sessuologia 

Scienze Infermieristiche 
Ostetrico-Ginecologiche 

MED/47 2 12 

III I 
Patologia Ostetrica E 
Ginecologica 

Scienze Infermieristiche 
Ostetrico-Ginecologiche 

MED/47 
3 18 

III II 
Metodologia 
dell’organizzazione 
sanitaria 

Psicologia del Lavoro e delle 
Organizzazioni 

M-PSI/06 1 6 

Scienze infermieristiche ostetrico-
ginecologiche 

MED/47 2 12 

Economia aziendale SECS-P/07 1 6 

Organizzazione aziendale SECS-P/10 2 12 

 
 

C.d.L in Terapia della Neuro e Psicomotricità dell’età evolutiva  
(Coordinatore: Prof. Antonio Persico tel. 090 221 2911) 

 
ANNO SEM. ATTIVITA’ DIDATTICA MODULO/INSEGNAMENTO SSD CFU ORE 

I I 
Basi Morfologiche e 
funzionali degli 
apparati umani 

Scienze infermieristiche e 
tecniche neuropsichiatriche e 
riabilitative  

MED/48 2 12 

I I 

Metodi Quantitativi e 
Scienze Interdisciplinari 

Informatica INF/01 3 18 

Discipline dello spettacolo L-ART/05 2 12 

Statistica Medica MED/01 1 6 

I II 

Basi Psicologiche e 
relazionali 

Pedagogia Generale e Sociale M-PED/01 2 12 

Sociologia Generale SPS/07 1 6 

Psicologia generale 1 M-PSI/01 2 12 

I II 
Scienze Riabilitative 
dello sviluppo I 

Scienze infermieristiche e 
tecniche neuropsichiatriche e 
riabilitative  

MED/48 3 18 

Scienze Infermieristiche 
generali, cliniche e pediatriche  

MED/45 2 12 

II I Scienze Mediche Audiologia MED/32 1 6 

II II 
Psicologia clinica e 
riabilitazione 

Psicologia clinica M-PSI/08 2 12 

Psicologia generale M-PSI/01 2 12 

Scienze infermieristiche e 
tecniche neuropsichiatriche e 
riabilitative 

MED/48 2 12 

II II 
Scienze Riabilitative 
dello sviluppo III 

Scienze infermieristiche e 
tecniche neuropsichiatriche e 
riabilitative 

MED/48 3 18 

II II Inglese Inglese L-LIN/12 2 12 

III I 
Management e 
prevenzione dei servizi 
sanitari 

Organizzazione aziendale SECS-P/10 2 12 



III I 
Scienze Riabilitative 
dello sviluppo IV 

Medicina Fisica e Riabilitativa MED/34 2 16 

Scienze infermieristiche e 
tecniche neuropsichiatriche e 
riabilitative 

MED/48 3 18 

III II 
Scienze Riabilitative 
dello sviluppo V 

Scienze infermieristiche e 
tecniche neuropsichiatriche e 
riabilitative 

MED/48 2 12 

III II 
Scienze Umane e 
Metodologia della 
Professione 

Storia della Medicina MED/02 1 6 

Psicologia Clinica M-PSI/08 2 12 

III II Inglese Scientifico Inglese Scientifico L-LIN/12 2 12 

 
 

C.d.L in Infermieristica Pediatrica  
(Coordinatore: Prof. Carmelo Romeo tel. 090 221 3025) 

 

ANNO SEM. ATTIVITA’ DIDATTICA MODULO/INSEGNAMENTO SSD CFU ORE 

I I 
Fondamenti di Fisiologia 
Umana 

Metodologia clinica 
infermieristica 

MED/45 2 12 

I I 
Fondamenti di Morfologia 
Umana 

Infermieristica generale (etica) MED/45 2 12 

I II 
Promozione della salute e 
della sicurezza 

Promozione della salute e della 
sicurezza in ambito assistenziale 

MED/45 2 12 

I II Laboratorio Professionale Laboratorio professionale MED/45 2 24 

I II 
Fisiopatologia applicata 
all’infermieristica 

Infermieristica Clinica MED/45 2 12 

Patologia Generale MED/04 2 12 

I II Inglese Scientifico I Inglese scientifico L-LIN/12 2 12 

II I Materno Infantile 
Promozione allattamento al seno MED/45 2 12 

Assistenza materno-infantile MED/47 2 12 

II I 
Infermieristica Pediatrica 
in area preventiva 

Pedagogia generale e sociale M-PED/01 1 6 

Processi assistenziali di 
prevenzione in pediatria 

MED/45 3 18 

II I 
Area diagnostico-
terapeutica 

Infermieristica Pediatrica in area 
diagnostico-terapeutica 

MED/45 2 12 

II II Inglese Scientifico II Inglese scientifico L-LIN/12 2 12 

II II Area critica 
Infermieristica Pediatrica in Area 
critica 

MED/45 2 12 

II II Laboratorio Professionale Laboratorio professionale MED/45 1 12 

II II Area Specialistica 
Infermieristica Pediatrica in Area 
Specialistica 

MED/45 2 12 

III I Area Interdisciplinare Informatica INF/01 2 12 

III I 
Area Clinica I Infermieristica Pediatrica in Area 

Clinica I 
MED/45 2 12 

III I 
Area Clinica II Infermieristica Pediatrica in Area 

Clinica II 
MED/45 2 12 

III II 

Relazione d'aiuto nei 
processi assistenziali 

Psicologia Clinica M-PSI/08 2 12 

Principi e tecniche delle relazioni 
assistenziali in pediatria 

MED/45 3 24 

III II 

Principi Legali e 
Organizzativi dei processi 
assistenziali sanitari 

Infermieristica Pediatrica Basata 
Sulle Evidenze (E.B.N.) 

MED/45 2 12 

Organizzazione aziendale SECS-P/10 1 6 

Economia Aziendale SECS-P/07 1 6 

 
 
 



C.d.L.M. in Scienze infermieristiche e Ostetriche  
(Decano: Prof. Giuseppe Navarra tel. 090 221 2601) 

 

ANNO SEM. ATTIVITA’ DIDATTICA MODULO/INSEGNAMENTO SSD CFU ORE 

I I 
Metodi di Prevenzione alla 
famiglia e alle Comunità 

Modelli di Educazione alla Salute MED/45 2 12 

I II 
Teorie delle Scienze 
Infermieristiche e 
Ostetriche 

Teorie delle decisioni mediche 
M-FIL/02 

 
2 12 

Teorie delle scienze 
infermieristiche 

MED/45 
 

2 12 

Teorie delle scienze ostetriche 
MED/47 

 
1 6 

Teorie delle scienze pediatriche 
MED/45 

 
1 6 

I II 

Metodologia per la 
pratica Clinica basata 
sulle evidenze 
scientifiche 

Assistenza Ostetrica basata su 
Prove di Efficacia 

MED/47 1 6 

Assistenza Inf. basata su Prove di 
Efficacia 

MED/45 2 12 

Assistenza Inf. pediatrica basata 
su prove di Efficacia 

MED/45 1 6 

I II 
Metodologie Didattiche e 
Tutoriali 

Pedagogia delle relazioni 
educative 

M-PED/01 2 12 

Metodologie Didattiche e 
Tutoriali 

MED/45 3 18 

I II Lingua Inglese Inglese scientifico L-LIN/12 5 30 

II I 
Metodologia di analisi dei 
Processi Organizzativi 

Psicologia del Lavoro e delle 
Organizzazioni 

M-PSI/06 2 12 

II I 

Management 
Infermieristico e 
Ostetrico 

Modelli Organizzativi e 
Assistenziali 

MED/45 2 12 

Pianificazione e gestione delle 
Risorse Umane 

MED/45 1 6 

Modelli Organizzativi in ambito 
ostetrico 

MED/47 1 6 

Ricerca Organizzativa MED/45 2 12 

Modelli Organizzativi in ambito 
pediatrico 

MED/45 1 6 

II I 

Programmazione e 
gestione dei Processi 
Formativi 

Metodologia della Ricerca 
Pedagogica 

M-PED/01 3 18 

Progettazione Formativa in 
Ambito Sanitario 

MED/45 1 6 

II II 
Valutazione della Qualità 
e dei Risultati nella 
Pratica Clinica 

Valutazione della qualità 
dell'assistenza infermieristica 

MED/45 1 6 

 
Possono presentare istanza per la copertura dei suddetti insegnamenti esclusivamente gli appartenenti alle 
sottoelencate categorie di altre Università italiane: 
 
1) Professori ordinari   e   straordinari;  
2) Professori associati;  
3) Professori Aggregati e Ricercatori;  
4) Tecnici laureati con i requisiti previsti dall’art. 50 del d.p.r. n. 382/80 e succ. mod; 
5) Lettori di madre lingua e/o collaboratori ed esperti linguistici (limitatamente alle abilità linguistiche). 
 
La mancata indicazione della categoria di appartenenza comporterà la esclusione dalla presente selezione.   

 
Gli aspiranti alla supplenza devono far pervenire la domanda in carta libera (utilizzando il modello allegato, che fa parte 
integrante del bando), per ciascun insegnamento richiesto, pena l’esclusione dalla selezione, intestandola al Direttore del 



Dipartimento di Patologia Umana dell’adulto e dell’età evolutiva “G. Barresi” dell’Università degli Studi di Messina -  AOU 
Policlinico “G. Martino” - Pad F - 1 Piano, entro e non oltre le ore 12.00, pena l’esclusione, del 7° giorno di 
pubblicazione del presente bando sul sito dell’Università degli Studi di Messina. Qualora detto giorno fosse festivo, il 
termine è prorogato al primo giorno non festivo.  
Le istanze possono essere presentate secondo le seguenti modalità: 

• inoltro a mezzo PEC all’indirizzo: dipartimento.patologiaumanadetev@pec.unime.it  riportante in oggetto la 
dicitura: “Procedura valutativa per il conferimento di supplenza presso il Dipartimento di Patologia Umana detev 

“G. Barresi”” - a.a. 2019-2020”. La validità dell’istanza è subordinata all’utilizzo da parte del candidato di 
una casella di posta elettronica certificata (PEC), riconducibile univocamente all’aspirante candidato; 
pertanto, NON sarà ritenuta ammissibile la domanda inviata da casella di posta certificata di soggetto 
diverso dall’istante o da casella di posta elettronica semplice. L’invio deve avvenire allegando documenti 

informatici in formato statico non modificabile, preferibilmente PDF ‐  non  superiore a 3 Mb ‐  o 

tramite invio di più documenti chiaramente ricollegabili, contenenti l’istanza e gli  allegati. Qualsiasi altra 
modalità di trasmissione telematica non conforme alle predette indicazioni, NON sarà ritenuta valida e 
comporterà l’esclusione. 

• presentazione a mano, in busta chiusa, riportante all’esterno la dicitura: “Procedura valutativa per il 
conferimento di supplenza presso il Dipartimento di Patologia Umana detev “G. Barresi” - a.a. 2019-2020”, 
direttamente alla Segreteria Amministrativa dello stesso Dipartimento sita al Pad. F 1° Piano dell’AOU “G. 
Martino” di Messina; 

 
La selezione verrà effettuata sulla base della qualificazione scientifica e/o professionale dei candidati. Costituiscono titoli 
da valutare ai fini della selezione: l’esperienza didattica maturata in ambito accademico, le pubblicazioni ed eventuali 
ulteriori titoli utili ai fini della valutazione (ad es.: premi nazionali o internazionali, conseguimento dell’A.S.N. per 
professore di I e II fascia e simili). 
Pertanto, gli interessati al conferimento di supplenza dovranno allegare all'istanza a pena di esclusione:  
 
1) curriculum dell'attività didattica e scientifica in forma di autocertificazione;  

2) elenco di tutte le pubblicazioni;  

3) elenco completo dei titoli scientifici diversi dalle pubblicazioni;  

4) dichiarazione di disponibilità a ricoprire l’insegnamento a titolo gratuito;  

5) copia della richiesta del nulla osta all’Ateneo di provenienza.  
 
Non è ammesso il riferimento ad eventuali documenti già presentati presso l’Amministrazione Universitaria o altre 
Amministrazioni. Ai sensi della circolare direttoriale prot. n° 3111 del 18/1/2012, i titoli eventualmente prodotti per la 
valutazione dovranno essere presentati con le forme delle dichiarazioni sostitutive di atto notorio o delle dichiarazioni 
sostitutive di certificazione previste dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 
 
Il Dipartimento si riserva di revocare in tutto o in parte il presente bando, nonché di non conferire l’incarico per: 

1) Variazione delle esigenze didattiche e di programmazione didattica; 
2) Assegnazione dell’insegnamento ad un docente di ruolo dell’Università di Messina. 

 
Gli incarichi saranno conferiti con delibera dal Consiglio di Dipartimento, tenuto conto della valutazione comparativa 

effettuata da un’apposita Commissione nominata dal Direttore del Dipartimento. 

Tutte le comunicazioni relative alla procedura e la relativa graduatoria saranno disponibili, con valore di notifica ai sensi 

di legge, esclusivamente sul sito istituzionale alla pagina: https://www.unime.it/it/ateneo/bandi. 

Per quanto non espressamente previsto si rinvia alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari. 
             

 

           IL DIRETTORE                                                                                                            
(Prof. Eugenio Cucinotta)   

mailto:dipartimento.patologiaumanadetev@pec.unime.it
https://www.unime.it/it/ateneo/bandi

		2019-07-17T11:34:06+0000
	Eugenio Cucinotta




